平成 27(2015)年度第１回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１. 日 時 平成 27（2015）年 5 月 8 日（金） 14:00～17:15

２. 場 所 大阪大学附属図書館総合図書館（豊中）６階研修室

３. 出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館                 家住 久子

関西大学図書館                   金  東瀅

京都大学附属図書館         塩野 真弓

神戸大学附属図書館                 山崎 真知子

滋賀県立大学図書情報センター            谷垣 勲

和歌山県立医科大学図書館              南方 政英

大阪電気通信大学図書館               前野 智子

桃山学院大学図書館                 酒井 厚介

京都産業大学図書館                 磯谷 勇太

同志社大学図書館                  原  健治

(オブザーバー)

 神戸大学附属図書館                 中山 貴弘

４. 配付資料

０ 議事次第

１ 開催通知

２ 議事録案

  ① 平成 26 年度第 4 回能力開発専門委員会議事録案

  ② 平成 26 年度第 5 回能力開発専門委員会議事録案

  ③ 平成 26 年度第 6 回能力開発専門委員会議事録案

３ 平成 27 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

４ 大学図書館近畿イニシアティブ

① 大学図書館近畿イニシアティブ運営要綱

② 近畿イニシアとは？

③ 近畿イニシアの活動・組織構成図

④ 能力開発専門委員会設置要項

⑤ 能力開発専門委員会 委員一覧

⑥ 第 2 回運営委員会記録（抜粋）

５ 平成 27 年度中級研修について

①  中級研修関係スケジュール

② 講師との打ち合わせ記録

③  受講者名簿

  ④  申込者が記入した記述の一覧表

  ⑤  H27 受講者所属機関調査結果

⑥  配付資料について（構成案）

⑦ 役割分担表

  ⑧  研修会当日講師･運営委員行動一覧表（参考：H26）

  ⑨  講師・主催者一覧表

  ⑩ 収支リスト

   ⑪ 領収書

  ⑫ 情報交換会について（参考：H25）

  ⑬  H25 年度中級研修の反省

６ 平成 27 年度中級研修関係書類一式

  ① 企画提案書一式（企画提案）【確定】

② 開催通知（募集資料）【確定】

③ 募集要項（募集資料）【確定】

④ 日程表（募集資料）【確定】

⑤ 受講申請書（募集資料）【確定】

⑥ 機関別推薦書（募集資料）【確定】

⑦ 受講決定通知_加盟館用（受講決定）【確定】

⑧ 受講決定通知_賛助会員用（受講決定）【確定】

⑨ 選考結果（お断り連絡）（受講決定）【確定】

⑩ 受講者の皆様へ（受講決定）

⑪ 受講者アンケート（研修会当日配付）

⑫ 個人用許諾書（講師依頼）【確定】

５. 議 事

１) 新委員について

新委員 2 名を含む委員の自己紹介を行ない、前回議事概要の確認を行った。

２) 平成 27 年度「中級研修」について

5 月 27 日に開催される「中級研修」について、配付資料に基づき検討および確認を

行った。

① 応募状況と受講決定について

・受付担当より、応募者が 57 名（追加１名含む）であることが報告され、検討の

結果、定員を 7 名超過しているが全員受講を許可することとなった。

・会場へのアクセス MAP とポスター等広報物についての注意事項などを追加し、

5 月 11 日の週に受講決定通知を発送することとした。

  ② 配付資料の作成について

    資料 5-6 により確認を行った。

    ・表紙はクリーム色とし、MAP とアンケートは別刷り、残りはまとめてホッチキ

スでとめることとした。

    ・受講者名簿の最終原稿は、磯谷委員が作成する。

    ・「近畿イニシア組織構成図」は H27 年 4 月 1 日現在に更新する。

    ・アンケート用紙の「所属機関」の項目について、昨年度、受講者所属機関調査

結果とアンケート結果が合わなかったことを踏まえ、近畿イニシアの母体とな

る協議会と合うよう修正することとした。

③ 各委員の役割分担と研修当日の行動予定について

・一部委員の交代に伴い、以下のとおり分担の見直しを行った。

役割 担当者

運営委員会連絡担当 原・家住・金

会計担当 塩野・家住

講師担当 南方

研修者担当（通知・連絡・調整等） 磯谷

研修者担当（名札・大学名プレート） 山崎

会場担当 家住、原

配付資料担当 谷垣

当日受付担当 塩野・磯谷・金・前野

司会担当 原

掲示 家住・南方・金

マイクランナー 谷垣・磯谷

タイムキーパー 山崎

記録担当（写真） 酒井

記録担当（アンケート） 山崎

情報交換会担当 前野

・金委員より研修当日の時間割と業務要領等の提案があり確認を行った。

・研修当日の集合時間は、8：30 とする。

・情報交換会の散会は、19：15 予定とする。

④ その他

・グループワークの班別は、1 班～7 班を 6 人、8 班～10 班を 5 人とすることとし、

事前アンケートを印刷して班ごとに配付し、情報の共有を図ることとなった。

・グループワークのテーマについて、参考例を示すこととした。

例：データベース講習会、ラーニングコモンズの紹介、学生支援サービス、館

内施設の利用促進、読書マラソンの案内、選書ツアー、ニューメディア紹介、

新入生への呼びかけ、イベント（ビブリオバトル等）の告知、リポジトリへの

協力を、古くなった本を売りますあげます

・講師に最終の受講者数及び班別人数とグループワークのテーマ例等を連絡する

こととした。

・家住委員より広報・掲示物作成についての提案があり確認を行った。

・塩野委員より収支リストについて、家住委員より消耗品の見積もりについて報

告があった。

・原委員より資料 4-6 に基づき第 2 回運営委員会の近畿地区における NII 目録シ

ステム講習会関連の報告があった。

・金委員より会場設営案が提示され、机の配置やポスター掲示場所等の確認を行

い、研修会場の下見を行った。

３）その他

・第２回能力開発専門委員会を 5 月 26 日（火）に大阪大学附属図書館総合図書館で開

催し、研修の準備等を行う。

以 上